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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 
 
Lënda studion drejtimet kryesore të zhvillimit të krimit kibernetik dhe 
zhvillon më tej njohuritë e studentëve në lidhje me problematikat 
bashkëkohore të aplikimit të përgjegjësisë penale ndaj formave të 
krimit kibernetik. Kjo lëndë do të trajtojë çështjet ligjore që ngrihen 
për diskutim në praktikën e organeve të drejtësisë penale dhe 
punonjësve të agjensive ligjzbatuese gjatë përballjes së tyre me forma 
të ndryshme të krimit kibernetik. Vëmëndje e veçantë i është kushtuar 
paraqitjes së teknikave specifike për identifikimin dhe hetimin e krimit 
kompjuterik. Transmetimi i dijeve bëhet në mënyrë graduale 
nëpërmjet shpjegimit të koncepteve thelbësore, përcjelljes së 
njohurive teorike dhe referimit në dispozitat ligjore të zbatueshme 
ndaj veprimeve kriminale në fjalë. 
Lënda synon që studentët të identifikojnë krimet kompjuterike, cfare 
janë provat elektronike e parë në kuptimin e ligjit material penal dhe 
ai procedural penal. dhe shpjegojnë saktë ligjin e pastrimit të parave. 
Qëllimi i kësaj lënde është të zhvillojë metodologji në analizimin dhe 
dokumentimin e krimeve kibernetike. Lënda ofron mbulim edhe të 
tematikave të tilla siҫ janë shkelja e pronësisë intelektuale, rreziqet e 
sigurisë, krimin në internet , vjedhjet e identitetit, survejimi i 
punonjësve, privatësinë dhe pajtimin. Gjatë analizimit të këtyre 
temave studenti do të fitojë aftësi vendim marrjeje për menaxherët e 
bizneseve dhe profesionistëve.. 
. 

 
Studenti do të jetë në gjëndje të identifikojë një aktivitet kriminal që 
kryhet në mjedisin virtual. 
Studenti do të mund të kuptojë drejtimet e reja të shfaqjes së krimit 
kibernetik. 
Në përfundim të lëndës, studentët do të ndërtojë një projektim të 
qartë të infrastrukturës dhe politikave të nevojshme për sigurinë e 
informacionit në fushën e komunikimeve elektronikpërgjithësi dhe 
nëpërmjet mekanizmave specifike të bazuara në traktate; 
Në përfundim të lëndës, studentët do të kuptojë se si programet apo 
paisjet e dëmshme përdoren nga ana e keqbërësve për realizimin e 
qëllimeve të tyre kriminale. 
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Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Prezantimi i temës mësimore në Power Point (studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate  nga Web faqja e fakultetit) 

• Rast  studimi  apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Punimi seminarik 0-10% 

• Testi I     0-15 % 

• Testi II    0-15% 

• Provimi përfundimtar  0- 50% 

• Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

• Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste  

• Provimi përfundimtar  

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime 0 0 0 

Punë praktike 0 0 0 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - 0 

Kolokviume, seminare 2 5 10 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 5 8 40 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 14 14 

Projektet, prezentimet, etj.  1 11 11 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Rregullativa dhe teknologjia e informacionit 3   

Literatura:  Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 

 

2.  Tema: Rregullativa mbi internetin 3   

Literatura:   Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 

 

3.  Tema: rregullativa online dhe ndermjetesuesit 3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020  

 

4.  Tema: E drejta e autorit dhe interneti 3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 

 

5.  Tema: Emertimi i domeneve 3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 

 

6.  Tema: Tregtia elektronike 
 

3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 
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7.  Tema: Testi i parë 3   

Literatura:  Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 

 

8.  Tema: Krimi kibernetik 3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 
 

 

9.  Tema: Krimet e përmbajtjes ne internet 3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 
 

 

10.  Tema: Privatësia dhe mbrojtja e të dhënave 3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 
 

 

11.  Tema: Mbikëqyrja, mbajtja e të dhënave dhe enkriptimi 3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 
  

 

12.  Tema: Të drejtat e pronësisë intelektuale dhe softueri 3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 
 

 

13.  Tema: Licenca softuerike 3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 
 

 

14.  Tema: Licencimi falas dhe me burim të hapur (F/OSS), 
dhe "software si shërbim" (SaaS) 

3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 
 

 

15.  Tema: Testi i dytë 3   

Literatura: Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th 
edn), Oxford University Press, 2020 
 

 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 
- Ian J. Lloyd, Information Technology Law (9th edn), Oxford University Press, 2020,  

Literatura shtesë: 
- Thomas Koenig, Michael Rustad , Global Information Technologies: Ethics and the Law, West Academic Publishing; 1st edition 2017 

  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 
ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 
hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


